1.

1318, març 7. València.

Jaume II mana a García Fernández de Heredia, lloctinent de majordom de l'infanta Elionor de Castella, promesa de l'infant primogènit, que, tal com feu l'any anterior, proveeixi Violant de Grècia, preceptorra de la dita infanta, perquè pugui anar a Caldes de Montbui a prendre els banys, a condició que deixi una altra dona al seu lloc.

ACA, C, reg. 279, f. 134v.

Jacobus, et cetera. Dilecto nostro Garsie Ferdinandi de Heredia, tenenti locum maioridomus inclite infantisse Elenoris, filie illustris Ferdinandi, bone memorie, regis Castelle, salutem et dilectionem. Cum dompna Yolant de Grecia, carissima consanguinea nostra, intendat accedere apud balnea Calidarum propter corporis sui salutem, et hoc procedat de nostre benelacito voluntatis, volamus vobisque mandamus quatenus provideatis eidem quamdui in eundo, stando et redeundo ibidem permaneserit prout transacto anno [in] eadem via de mandato nostro providistis, recipiendo in domo predicte infantisse unam [domi]nam quam ipsa loco sui posuerit quemadmodum in preterito hoc fecistis.

Datum Valencie, nonas marci anno Domini .Mº.CCCº.XVIIº.

Bernardus Payares, mandato regio facto per fratrem Petrum de Portello, confessorem.

2.

1318, abril 27. Tortosa.

Jaume II insisteix a García Fernández de Heredia, majordom de l'infanta Elionor de Castella, promesa de l'infant primogènit, que proveeixi Violant de Grècia, preceptorra de la dita infanta, i tothom qui l'acompanyi, perquè pugui anar a Caldes de Montbui a prendre els banys.

ACA, C, reg. 279, f. 181rv.

Ed.: MARTÍNEZ (1948), II, 178.

Jacobus, et cetera. Dilecto nostro Garsie Ferdinandi de Heredia, maioridomus inclite infantisse Elenoris, filie illustris Ferdinandi, bone memorie, regis Castelle, et cetera. Cum nobilis Yolant de Grecia velit ire ad balnea Calidarum de Montebovino, Nosque velimus per vos provideri eidem nobili et personis quas ipsa secum ducet [tam] de familia sua quam de familia dicte inclite infantisse in eundo ad dicta balnea, stando ac etiam redeundo, sicuti eis provide re consuevistis in domo prelibate infantisse, propterea, vobis dicimus et mandamus quatenus provideatis dicte nobili Yolant et famili predicte quam secum ducet in eundo, stando et redeundo de dictis balneis, vel de aliis si ipsa nobilis ad alia balnea ire elegerit, sicuti eis provideretis in domo infantisse predicte.

Datum Dertuse, V. kalendas madii anno Domini.
Mº.CCCº.XVIIIº.

Bernardus de Serradello, mandato regio facto per fratrem Petrum de Portello, confessorem.

3.

1330, febrer. Tarragona.

El rei Alfons III el Benigne dóna llicència a alguns homes principals de Caldes de Montbui perquè puguin adquirir un solar a tocar del torrent per on corre l'aigua calenta, donant a la plaça, on bastir l'hospital de pobres que volen construir a la vila.

ACA, C, reg. 480, f. 105.

Nos Alfonsus, et cetera. Ad supplicationem pro parte vestri proborum hominum ville nostre Calidarum de Montebovino nobis factam tenore presentium concedimus vobis quod ad opus hospitale quod pro recolligendis pauperibus Ihesuchristi nunc construhere intenditis in villa predicta habeatis et habere possetis quoddam patuum illius torrentis per quem transit aqua calida coram platea dicte ville in quo dictum hospitale construhere valeatis, vobis tamen satisfacentibus ad cognitionem baiuli et juratorum dicte ville in valore seu precio patui predicti illi seu illis cuius seu quorum est patuum secundum Nos cum taxandi seu extimandi dictum patuum dictis baiulo et juratis facultatem harum serie impartimur, mandantes baiulo Cathalonie generali ceterisque officialibus nostris presentibus et futuris quatenus concessionem nostram huius firmam habent et observent et faciant perpetuo inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, in cuius rei testimonium presentes vobis fieri jussimus nostro sigillo munitas.

Datam Terrachone, [...]^a februario, anno Domini millesimo .CCCº.XXº. nono.

Clementis de Salaviridi ex petizione provisa [...]^a

NOTES: ^a Malmès al ms.

4.

1377, maig 1. Girona.

L'infant Joan, duc de Girona, sol·licita al provincial dels franciscans que autoritzi sor Amorosa, monja del convent de Santa Clara de Perpinyà, per fer una estada als banys termals d'Arles, tal com li han recomanat els metges.

ACA, C, reg. 1722, f. 146.

Primogenitus Aragonie. Quoniam sint quorumdam fidedignorum relatu, percepimus soror [...]^a Amorosa, monasterii beate Clare ville Perpiñani, vestri ordinis, infinitatem in sui personam patitur satis notam cuiusquidem infirmitati eadem soror multa sibi medicinalia fieri procuravit que ut dicitur nichil ei profuerunt. Cumque ipsa soror [...]^a Amorosa nequeat ut fertur a dicta infirmitate sanari nisi per aliquod certum tempus pro se abluento in aquis balnearum virtuosorum moretur seu eciam lavetur, et in comitatuum Rossillionis, videlicet in villa Arularum, sint balnea virtuosa ablucione aquarum corundem dicta soror Amorosa sanabitur juxta dictum fisicorum. Igitur, cum hec pure opus concernant vos, rogamus quatenus, nos-

tri contemplacione, dicte sorori amorosa indulgeatis ipsam posse ad dicta balnea pro curacione infirmitatis dicte sue persone, una cum sororibus Agneta Verida et Blanca Tornaboig, eiusdem monasterii, incedere et inibi per tempus congruum permanere,^b que sorores Agnes et Blanca ut pote a dicta sorore [...] ^a Amorosa egrotante nutrice et inter alias familiares sibi adnotum servientes in necessariis et agendis associent et servicio eiusdem assidue assistant, dum dicta tamen soror [...] ^a Amorosa in dictis balneis per expressa ratione opportuerit interesse. Hoc nempe voluntate nostre complacebitis et regraciabimur illud vobis.

Datam Gerunde, prima die madii anno a nativitate Domini millesimo .CCC^o.LXX^o. septimo. Primogenitus.

Religioso et nobis dilecto fratri Hugoni,
franciscane provincie ministro generali.

Dominus Dux misit eam signatam ex petitione.
Probata.

NOTES: ^a Segueixen dos punts que aparentment indiquen la manca d'un nom que no s'hi arribà a incloure. — ^b Segueix: «permanere», canc.

5.

1383, juny 1. Caldes de Montbui.

Violant de Bar, muller de l'infant Joan, duc de Girona, mana al seu despensar, Bartomeu Llunes, que pagui 200 florins d'or d'Aragó a Pere Llunes, de Caldes de Montbui, en concepte de lloguer de la seva casa i banys, on ella i el seu marit s'estigueren per un cert temps.

ACA, C, reg. 1823, f. 16rv.

Nos, infantissa Yolandis, et cetera. Considerantes inclitum et magnificum dominum infantem Johannem, serenissimi domini regis primogenitus, virum et dominum nostrum precarissime, et nos in habitacione vestri, fidelis de domo nostra Petri Lunes, quam habetis in loco Calidarum de Montbuy per aliquid tempus personaliter percritis obquod vos, dictus Petrus, tam in persona quam bonis, labores et dampna quamplurima sustinuitis, ideo, in premisorum satisfaccionem, ducentos florenos auri de Aragonum vobis, Petro Lunes prenominato, cum presenti gracie concedimus atque damus. Mandantes serie huiusmodi fidi consiliario et expensori nostro, Bartholomeo Lunes, quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit penes eum prenominatos ducentos florenos vobis tribuat et exsolvat. Et facta solucione, presentem a vobis recuperet cum aposta de soluto. In cuius rei testimonium hanc vobis jussimus fieri et nostro sigillo secreto comuniri.

Datum in loco Calidarum de Montbuy, sub nostro sigillo secreto, prima die junii anno a nativitate Domini millesimo .CCC^o.LXXX^o. tercio.

Domina ducissa mandavit mihi, Jacobo Ferrarii.

Probata.

[Al marge esquerre: Nichil mandato domine ducisse expressius facto].